
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

มาตรการป้องกันการรับสินบน 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองพังงา 

กระทรวงสาธารณสุข 



มาตรการป้องกันการรับสินบน 
ของสำนักงานสาธารณสขุอำเภอเมืองพังงา 

*********************************** 

หลักการและเหตผุล 
ด้วยการทุจริตการรับสินบน หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 

เป็นรูปแบบหนึ่งของการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และเป็นเรื่องที่เช่ือมโยง
เกี่ยวเนื่องกับจริยธรรมของเจา้หน้าทีข่องรฐั อันเป็นสาเหตุสำคัญทำให้เกิดความเสียหายต่อการบริหารงานและ
ภาพลักษณ์ขององค์กร 

การรับทรัพย์สินของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริต ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๐๓ เจ้าหน้าที่ของรัฐจะรับทรัพย์สินได้เมื่อการรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดนั้นได้  มีกฎหมายหรือกฎ ข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติ       
แห่งกฎหมายอนุญาตให้เจ้าหน้าที่ของรัฐรับได้ และการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา      
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ซึ่งการรับทรัพย์สินในกรณีนี้อาจจะเรียกว่า “สินน้ำใจ” ดังนั้น การรับสินน้ำใจ 
เจ้าหน้าที่ของรัฐจะต้องปฏิบัติตามหลกัเกณฑ์ที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนดด้วย หากเจ้าหน้าที่ของรัฐละเลย 
หรือไม่สามารถแยกแยะได้ว่าการรับทรัพย์สินนั้น เป็นเรื่องสินน้ำใจหรือสินบนแล้ว จะทำให้เจ้าหน้าที่ผู้นั้น
ปฏิบัติผิดกฎหมายและมีโทษต่อเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้รับทรัพย์สินนั้นด้วย แต่ถ้าเจ้าหน้าที่ของรัฐสามารถแยกแยะ
หรือจำแนกในเรื่องหลักเกณฑ์ของการรับทรัพย์สินได้แล้ว ก็จะสามารถป้องกันไม่ให้มีการละเมิดประมวล
จริยธรรม รวมถึงสามารถแก้ไขปัญหาเจ้าหน้าที่ของรัฐในเรื่องผลประโยชน์ทับซ้อนหรือการขัดกันระหว่าง
ประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม ตลอดจนป้องกันการทุจริตของเจ้าหน้าที่ของภาครัฐได้ 

สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองพังงา ตระหนักและมีความมุ่งมั่นที่จะปฏิบัติงานให้โปร่งใส 
ยึดมั่นในคุณธรรม ปลอดจากการทุจริตประพฤติมิชอบ จึงไดจ้ัดทำมาตรการป้องกันการรับสินบน เพื่อเป็นแนว
ปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน การใช้อำนาจหน้าที่การเอื้อประโยชน์ต่อตนเองหรือผู้อื่น การแสวงหา
ผลประโยชน์ร่วมกันกับองค์กรธุรกิจเอกชน การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากผู้อื่นที่เกี่ยวเนื่องเช่ือมโยง
กับการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบคุคลและประโยชน์ส่วนรวม และเป็นการสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ
การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐให้ถูกต้อง ตามที่กฎหมาย กฎ หรือ
ข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกำหนด โดยให้สถานศึกษา ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ ในสังกัด    ถือปฏิบัติในการรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามมาตรการป้องกันการรับสินบน ดังต่อไปนี้ 

แนวปฏิบัติในการป้องกันการรบัสินบน : กรณีรับทรัพยส์นิหรือประโยชน์อ่ืนใดโดย
ธรรมจรรยาของเจ้าหนา้ท่ีของรัฐ การเรีย่ไร และการรับฝากนักเรียน (แป๊ะเจีย๊ะ) 

“การรับทรัพยส์ินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา” หมายความว่า การรับทรัพย์สิน  
หรือประโยชน์อื่นใดจากญาติหรอืจากบุคคลที่ให้กันในโอกาสต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณี  
หรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัตกิันในสังคม 

“ประโยชน์อื่นใด” หมายความว่า สิ่งที่มูลค่า ได้แก่ การลดราคา การรับความบันเทิง       
การรบับริการ การรบัการฝึกอบรม หรือสิ่งอื่นใดในลกัษณะเดียวกัน 

 
 
  
 
 



เจ้าหน้าที่ของรัฐ (ทุกตำแหน่ง) จะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดได้ต่อเมื่อมีกฎหมาย     
กฎ หรือมีข้อบังคับ โดยอาศัยอำนาจของกฎหมายให้รับได้ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดนอกเหนือจาก
กฎหมาย กฎหรือข้อบังคับข้างต้น จึงต้องมาพิจารณาตามหลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินโดยธรรมจรรยาของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์     
การรับทรพัย์สนิหรอืประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจา้หน้าที่ของรฐั พ.ศ. ๒๕๔๓ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี
ว่าด้วยการให้หรอืรบัของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรฐั พ.ศ. ๒๕๔๔ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการรับเงิน
หรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้แก่สถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
เรื่อง แนวทางการส่งเสริมการปฏิบัติ : กรณีเรี่ยไร ลงวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๐ และมาตรการป้องกันการเรียก
รับทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนเพื่อโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา สำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพื้นฐาน โดยมีแนวปฏิบัติในการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ การเรี่ยไร 
และการรับฝากนักเรียน (แป๊ะเจี๊ยะ) ดังนี้ 

๑. ให้เจ้าหน้าที่ในสังกัดปฏิบัติตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
เรื่อง แนวทางปฏิบัติ : กรณีการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด ลงวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๐      
อย่างเคร่งครัด 

๒. ห้ามเจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัดรับหรือถามนำถึงการรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด 
นอกเหนือจากทรัพย์สิน หรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจ    
ตามกฎหมายให้รับได้ การรับทรัพย์สินในเรื่องนี้จึงได้แก่ การรับเงินเดือน การรับเงินค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง      
ไปราชการค่าที่พักในการเดินทางไปราชการ การรับสวัสดิการต่างๆ ที่ทางราชการจัดให้ทั้งในรูปแบบเป็น
สวัสดิการปกติและการจัดสวัสดิการฯ ตามระเบียบการจัดสวัสดิการภายในของส่วนราชการ รวมถึงค่า
สมนาคุณวิทยากรค่าอาหารหรือค่าอาหารในระหว่างอบรม ประชุมหรือสัมมนา เว้นแต่การรับของขวัญหรือ
ประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง 
หลักเกณฑ์ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๓ ดังต่อไปนี้ 

๒.๑ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากญาติ ได้แก่ การรับทรัพย์สิน ฯ        
จากปู่ ย่า ตา ยาย ลูก หลาน เหลน ลื่อ พี่ ลุง ป้า น้า อา หรือจากญาติของคู่สมรสในลักษณะของช้ันต่างๆ         
ในความเป็นญาติเช่นเดียวกันกับที่ได้กล่าวถึงข้างต้น ความเป็นญาติจึงมีได้เฉพาะบุคคลธรรมดาเท่านั้น       
การรับทรัพย์สินฯ ในกรณีนี้ จึงไม่สามารถนำไปใช้ในการอ้างการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากนิติบุคคลได้ 
ประกอบกับการรับทรพัย์สนิจากญาติ เจ้าหน้าทีข่องรัฐสามารถรับได้โดยไม่จำกัดจำนวนในการรับ ทั้งนี้จะรับได้
ในจำนวนเท่าไร จึงข้ึนอยู่กับความสามารถในการให้ของญาติที่เป็นผู้ให้ทรัพย์สินฯ 

๒.๒ การรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่นซึ่งมิใช่ญาติเนื่องในโอกาสต่างๆ 
โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณี วัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติในสังคม เท่านั้น และต้องมี
มูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคล แต่ละโอกาสไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

๒.๓ การรบัค่ารับรองและของขวัญจากบุคคลอื่นซึ่งมิใช่ญาติ อาทิ พาไปรับประทาน
อาหาร มอบบัตรกำนัลของห้างสรรพสินค้า ต้องรับเนื่องในโอกาสต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณี 
หรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทสังคม เท่านั้น และมูลค่าของการรับรองและของขวัญนั้นต้องมีมูลค่า 
ไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

๒.๔ การรบัของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดที่เป็นการให้ในลกัษณะให้กับบุคคลทั่วไป 
๓. หลักเกณฑ์การรบัของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดตามข้อ ๑ ให้ใช้บังคับแก่ผูซ้ึ่งพ้นจากการ

เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐมาแล้วไม่ถึง ๒ ป ีด้วย 
 



๔. ห้ามเจ้าหน้าที่ของรฐัให้ของขวัญแกผู่้บงัคับบัญชาหรือบคุคลในครอบครัวของ
ผู้บังคับบญัชานอกเหนือจากกรณีปกติประเพณีนิยมทีม่ีการให้ของขวัญแก่กัน โดยการให้ของขวัญตามปกติ
ประเพณีนิยมนั้น เจ้าหน้าที่ของรฐัจะให้ของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดที่มีมูลค่าเกิน ๓,๐๐๐ บาท มิได้ 

๕. ห้ามเจ้าหน้าที่ของรฐัยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวของตนรับของขวัญ 
หรือประโยชน์อื่นใดจากผู้ทีเ่กี่ยวข้องในการปฏิบัตหิน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เว้นแต่เป็นการรับของขวัญหรอื 
ประโยชน์อื่นใดที่ให้ตามปกติประเพณีนิยมและของขวัญนั้นมีราคาหรือมลูค่าไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

๖. ควรใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร หรือใช้บัตรแสดงความยินดีแทนการให้ 
ของขวัญเพื่อเป็นการป้องกันการฝ่าฝืนกฎระเบียบ อีกทั้งเพื่อประโยชน์ในการเสริมสร้างทัศนคติในการประหยัด
ให้แก่เจ้าหน้าที่ของรัฐ 

๗. ในกรณีที่เป็นการรับทรัพยส์ินที่มีมลูค่าเกิน ๓,๐๐๐ บาท ซึ่งเจ้าหน้าที่ของรัฐมีความจำเป็น
อย่างยิ่งที่ต้องรับไว้เพื่อรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคล ซึ่งในการรับนี้เจ้าหน้าที่
ของรัฐผู้รบัฯ จะต้องแจ้งรายละเอียดข้อเทจ็จริงเกี่ยวกับการรับทรัพยส์ินหรือประโยชน์น้ันต่อผู้บงัคับบญัชา  
ซึ่งเป็นหัวหน้าส่วนราชการ ผู้บริหารสงูสุดของรัฐวิสาหกิจ หรือผูบ้รหิารสูงสุดของหน่วยงานสถาบัน หรอืองค์กร
ที่เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้นสังกัดในทันทีที่สามารถกระทำได้ เพื่อให้ผู้บังคับบัญชาหรือผู้บริหารสูงสุด วินิจฉัย 
ว่ามีเหตุผลความจำเป็น ความเหมาะสม และสมควรที่จะให้เจา้หน้าที่ของรัฐผู้นั้นรับทรัพย์สินหรือประโยชน์น้ันไว้ 
ก็ให้คืนทรพัย์สินหรือประโยชน์น้ันแก่ผู้ให้ในทันที หากเป็นกรณี ที่ไม่สามารถคืนได้ก็ให้สง่มอบทรัพย์สินหรอื
ประโยชน์ฯ ให้กบัหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่ของรฐัผู้นั้นสังกัดโดยเร็ว  

การแจง้ให้เป็นไปตามแบบรายงานการรบัของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด แนบท้ายมาตรการนี้ 
๘. ใหเ้จ้าหน้าที่ในสังกัดปฏิบัติตามประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองพงังา 

เรื่อง แนวทางการส่งเสริมการปฏิบัติ : กรณีเรี่ยไร ลงวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๐ อย่างเคร่งครัด 
๙. ห้ามการเรี่ยไรในหมู่ข้าราชการหรือการใช้สวัสดิการใดๆ ของส่วนรวมเพื่อการจัดหาของขวัญ

ให้แก่ข้าราชการช้ันผู้ใหญ่ ผูบ้ังคับบญัชาหรือสมาชิกในครอบครัวของข้าราชการช้ันผู้ใหญ่โดยเด็ดขาด 
๑๐. ในการรบันักเรียนให้ถือปฏิบัติ ตามมาตรการป้องกันการเรียกรบัทรัพยส์ินหรือประโยชน์

ตอบแทนเพื่อโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษาสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ตามหนังสือ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ที่ ศธ ๐๔๐๐๙/ว๑๘๑๙ ลงวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๖๑ อย่างเคร่งครัด 

๑๑. กรณีมผีู้บริจาคทรัพย์สินใหส้ถานศึกษาให้ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ  
ว่าด้วยการรับเงินหรือทรัพยส์ินทีม่ีผูบ้รจิาคให้สถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒ โดยเคร่งครัด เพื่อปอ้งกันปัญหา    
การเรียกรับทรัพยส์ินหรือประโยชน์ตอบแทนเพื่อโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา“แปะ๊เจี๊ยะ” 

กลไกการส่งเสริมการปฏิบัติเพื่อป้องกันการรบัสินบน 
๑. เสรมิสร้างความรู้ ความเข้าใจในเรือ่งผลประโยชน์ทับซ้อนหรือการขัดกันระหว่าง

ประโยชนส์่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และการรบัทรพัย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐที่ถูกต้องตามกฎหมาย กฎ ระเบียบทีเ่กี่ยวข้อง เพื่อให้ข้าราชการและเจ้าหน้าทีส่ามารถ
แยกแยะประโยชน์ส่วนตัวกับประโยชนส์่วนรวม หรือความแตกต่างระหว่างสินน้ำใจและสินบนได ้รวมถึงการ
แจ้งเตือนในกรณีที่อาจเกิดความสุ่มเสี่ยงต่อการรบัทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่ไม่เป็นไปตามกฎ ระเบียบ 
อาทิ ช่วงเทศกาลปีใหม่ การดำเนินการรบันักเรียน เป็นต้น 

๒. สนบัสนุนสง่เสรมิให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ทกุระดบั เห็นความสำคัญและมจีิตสำนึก   
ในการต่อต้านการทุจริต คอร์รปัช่ัน รวมทั้งจัดให้มีมาตรการควบคุมภายในเพื่อป้องกันการทุจริต คอรร์ัปช่ัน 
การใหห้รือรับสินบนในทุกรูปแบบ 

 



๓. กำกบัดูแลให้การดำเนินการเบกิจ่ายค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในสังกัด เป็นไปตามกฎหมาย 
กฎ ระเบียบทีเ่กี่ยวข้อง โดยเครง่ครัด 

๔. แนวปฏิบัติในการรบัทรพัย์สินหรอืประโยชน์อื่นใดของเจา้หน้าที่ของรัฐ ครอบคลุม      
การปฏิบัตหิน้าทีร่าชการของเจ้าหน้าทีทุ่กระดับ ทุกกระบวนการอาทิ การสรรหาหรือการคัดเลือกบุคลากร 
การเลื่อนตำแหนง่ การฝึกอบรม การประเมินผลการปฏิบัตงิาน การจัดซื้อจัดจ้าง การพจิารณาอนมุัติ อนุญาต 
โดยผู้บงัคับบญัชาทุกระดับจะทำความเข้าใจกับผู้ใต้บงัคับบญัชา เพื่อนำไปใช้ปฏิบัติในโครงการ กจิกรรม       
ที่อยู่ในความรับผิดชอบ และควบคุมดูแลการปฏิบัติให้เป็นไปอย่างมปีระสทิธิภาพ สอดคล้องกับแนวปฏิบัติน้ี 

๕. ตรวจสอบการดำเนินการรบันักเรียน ในสถานศึกษาหรือโรงเรียนทีม่ีอัตราแข่งขันสูง   
และประชาสัมพันธ์ สร้างความรู้ความเข้าใจใหผู้ป้กครองนักเรียน ประชาชนรวมทั้งข้าราชการและเจ้าหน้าที่   
ในสงักัดรับทราบถึงความผดิและบทกำหนดโทษกรณีการเรยีก รับ หรอืยอมจะรบัทรัพยส์ินหรอืประโยชน์ตอบแทน
เพื่อโอกาสในการเข้าเรียน โดยเฉพาะอย่างยิ่งกรณีของเงินบริจาค ซึ่งการกระทำดงักล่าวไม่อาจถือได้ว่าเป็นเงิน
บรจิาค แต่ถือว่าเป็นเรื่องของ “สินบน” ในฐานะผูร้ับสินบน กับ ผู้ใหส้ินบน อันเป็นความผิดตามประมวล
กฎหมายอาญาและกฎหมาย ป.ป.ช. 

๖. ให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองเจ้าหน้าที่หรือบุคคลอื่นใด ที่แจ้งเบาะแสหรอืหลักฐาน 
เรื่องการทุจริตคอรร์ัปช่ัน การรับ หรือการใหส้ินบนในทุกรปูแบบ รวมถึงเจ้าหน้าที่ทีป่ฏิเสธต่อการกระทำ   
โดยใช้มาตรการคุ้มครองผู้รอ้งเรียน หรือผู้ที่ให้ความร่วมมือในการแจง้เบาะแสหรือพยานหลักฐานทีเ่กี่ยวข้อง 
ตามที่กำหนดไว้ในกระบวนการจัดการข้อร้องเรียน 

๗. การฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญ       
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๔ เจ้าหน้าที่ของรฐัผู้นั้น เปน็ผู้กระทำความผิดทางวินัย ผู้บังคับบญัชาจะต้อง
ดำเนินการทางวินัยเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้น 

๘. เจ้าหน้าที่ของรัฐที่ได้มกีารรบัทรัพยส์ินหรือประโยชน์อื่นใด ที่เปน็การฝ่าฝืนการรบัทรัพยส์ินฯ 
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทจุริต มาตรา ๑๐๓ จะต้องรับโทษ
ตามมาตรา ๑๒๒ มีโทษจำคุกไม่เกินสามปี ปรบัไม่เกินหกหมื่นบาท หรือทัง้จำทั้งปรับ 

    ผู้ใดให้ ขอให้ หรือรับว่าจะให้ทรัพยส์ินหรือประโยชน์อื่นใดแก่เจ้าหน้าที่ของรัฐฯ เพื่อจูงใจ
ให้กระทำการ ไม่กระทำการ หรือประวิงการกระทำอันมิชอบด้วยหน้าที่ มีโทษจำคุกไม่เกินห้าปี ปรบัไม่เกิน
หนึ่งแสนบาท หรือทัง้จำทั้งปรับ ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๑๒๓/๕ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ  
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 

๙. เจ้าหน้าที่ของรัฐรบัทรัพย์สินจากผู้ใหท้รัพยส์ินทีเ่กิดจากการปฏิบัตหิน้าที่ ของเจ้าหน้าที่
ของรัฐ หรือจากการใช้อำนาจหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐในการปฏิบัตหิน้าที่ และไดเ้รียก รบั ทรพัย์สินจาก  
การปฏิบัตหิน้าที่นั้นๆ การรบัทรัพยส์ินในกรณีนี้จงึเป็น การเรยีกรับสินบนของเจ้าหน้าทีร่ัฐ และเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
ผู้นั้นจะมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๔๙ มโีทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงยี่สบิปี หรือจำคุกตลอดชีวิต 
และปรับตัง้แต่สองพันบาทถึงสีห่มื่นบาท 

๑๐. สอบทานแนวปฏิบัติและมาตรการดำเนินการอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้สอดคล้องกับ    
การเปลี่ยนแปลงทางกฎหมาย และสภาวะทางสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป 

กระบวนการจัดการข้อร้องเรียน 
  ๑. ช่องทางการร้องเรียน/การรบัแจ้งเบาะแส 

๑) แจง้หน่วยงานต้นสังกัดของผู้ถูกกล่าวหาหรือผู้ถูกร้องเรียนโดยตรง 
๒) ทางโทรศัพท์/โทรสารหมายเลข ๐-๗๖๔๘-๑๕๑๙ /๐-๗๖๔๘-๑๕๒๐ หรือ

โทรศัพทส์ายตรง สาธารณสุขอำเภอเมืองพงังา หมายเลขโทรศัพท์ ๐๘-๑๗๙๗-๗๑๗๑  



๓) การร้องทกุข์ด้วยตนเองเป็นหนงัสอืหรือรอ้งเรียนด้วยวาจา โดยตรงทีส่าธารณสุข
อำเภอเมืองพงังา  

๔) การร้องเรียนทางไปรษณีย์ โดยระบุหน้าซองถึง สาธารณสุขอำเภอเมืองพังงา    
ที่อยู่สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองพังงา เลขที่ ๖๖๖ หมูท่ี่ ๖ ตำบลนบปริง อำเภอเมอืงพงังา จังหวัดพังงา 
๘๒๐๐๐ 

๕) การร้องเรยีนผ่านตู้รบัเรือ่งราวร้องเรยีน/ร้องทกุข์ ของสำนกังานสาธารณสุขอำเภอ
เมอืงพงังา 

๖) การร้องเรียนผ่าน Website https://www.muangphangngapho.go.th ; 
Facebook เว็ปเพจ สสอ.เมืองพงังา 

หมายเหตุ : ผู้รอ้งทกุข์ควรร้องทุกข์ต่อบุคคลหรือหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งจนกว่าจะเสรจ็
กระบวนการหากไม่มีการดำเนินการใดๆ จงึร้องทุกข์ต่อบุคคลหรือหน่วยงานอื่น 

หน่วยรับเรื่องรอ้งทกุข์ภายนอก 
๑) สำนักงาน ก.พ. 
๒) คณะกรรมการการจัดการเรื่องราวร้องทกุข์ประจำกระทรวง ตามระเบียบสำนัก

นายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัดการเรื่องราวร้องทุกข์ พ.ศ. ๒๕๕๒ 
๓) ผู้ตรวจการแผ่นดิน มาตรา ๒๓, ๒๔ และมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบญัญัตปิระกอบ

รัฐธรรมนญูว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๕๒ 
๔) ศูนย์ดำรงธรรมอำเภอเมืองพังงา 

๒. กระบวนการแก้ไขปัญหา 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงพงังา จะตรวจสอบข้อเทจ็จริง    อย่างละเอียดรอบคอบ 

และแจ้งมาตรการในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้ผูร้้องทราบภายใน ๓๐ วัน กรณีมีมูล ว่ากระทำผิดวินัยจะ
ดำเนินการทางวินัย  

กรณีเป็นการกระทำความผิดที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของหน่วยงานอื่น ให้สง่เรื่องให้หน่วยงาน  
ที่มีอำนาจดำเนินการตอ่ไป 

๓. มาตรการคุ้มครองผูร้้องและผูเ้ป็นพยาน 
๑) การพจิารณาข้อร้องเรียน ให้กำหนดช้ันความลับและคุ้มครองผู้เกี่ยวข้องตาม

ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลบัของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ และการส่งเรื่องใหห้น่วยงานพจิารณาน้ัน    
ผู้ให้ข้อมลูและผูร้้องอาจจะได้รับความเดือดรอ้น เช่น ข้อร้องเรียนกล่าวโทษข้าราชการในเบื้องต้นให้ถือว่า   
เป็นความลับทางราชการ หากเป็นบัตรสนเทห่์ ให้พิจารณาเฉพาะรายที่ระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อมปรากฏชัดแจ้ง 
ตลอดจนช้ีพยานบุคคลแน่นอนเท่านั้น  

การแจง้เบาะแสผู้มีอทิธิพลต้องปกปิดช่ือและที่อยู่ผูร้้อง หากไม่ปกปิดช่ือที่อยู่ของ   
ผู้ร้องจะตอ้งแจง้ใหห้น่วยงานทีเ่กี่ยวข้องทราบและให้ความคุ้มครองแกผู่้รอ้งดังนี้ “ให้ผูบ้ังคับบัญชาใช้ดุลพินจิ
สั่งการตามสมควรเพื่อคุ้มครองผูร้้อง พยาน และบุคคลที่ใหข้้อมูล ในการสืบสวนสอบสวน อย่าให้ต้องรบัภัย
หรือความไมเ่ป็นธรรม ที่อาจเกิดมาจากการร้องเรียน การเปน็พยานหรือการให้ข้อมลูนั้น” กรณีมกีารระบุช่ือ  
ผู้ถูกกล่าวหา จะต้องคุ้มครองทั้งฝ่ายผู้ร้องและผู้ถูกร้องเนื่องจากเรื่องยงัไม่ได้ผ่านกระบวนการตรวจสอบ
ข้อเท็จจรงิและอาจเป็นการกลั่นแกล้งกล่าวหาให้ได้รบัความเดือดร้อนและเสียหายได้ และกรณีผู้ร้องเรียนระบุ
ในคำร้องขอใหป้กปิดหรอืไม่ประสงค์ใหเ้ปิดเผยช่ือผู้ร้องเรียน หน่วยงานต้องไม่เปิดเผยช่ือผูร้้องให้หน่วยงาน   
ผู้ถูกร้องทราบ เนื่องจากผูร้้องอาจจะได้รับความเดือดร้อนตามเหตุแห่งการร้องเรียนนั้นๆ 

 



๒) เมื่อมกีารร้องเรียน ผูร้้องและพยานจะไม่ถูกดำเนินการใดๆ ที่กระทบต่อหน้าที่
การงานหรือการดำรงชีวิต หากจำเป็นต้องมีการดำเนินการใดๆ เช่น การแยกสถานทีท่ำงานเพื่อป้องกันมิให้   
ผู้ร้อง พยาน และผู้ถูกกล่าวหาพบปะกัน เป็นต้น ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ร้องและพยาน 

๓) ข้อร้องขอของผูเ้สียหาย ผู้รอ้ง หรือพยาน เช่น การขอย้ายสถานที่ทำงาน     
หรือวิธีการในการปอ้งกันหรอืแก้ไขปัญหา ควรได้รับการพิจารณาจากบุคคลหรือหน่วยงานที่รบัผิดชอบ     
ตามความเหมาะสม 

๔) ให้ความคุ้มครองผู้รอ้งเรียนไม่ให้ถูกกลั่นแกลง้ 
๔. มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา 

๑) ในระหว่างการพจิารณาข้อรอ้งเรียนยังไม่ถือว่าผู้ถูกกล่าวหามีความผิด          
ต้องให้ความเป็นธรรมและให้ได้รบัการปฏิบัติเช่นเดียวกบับคุลากรอื่น 

๒) ให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหาในการช้ีแจงข้อกล่าวหาอย่างเตม็ที่ รวมทั้งสิทธิ             
ในการแสดงเอกสาร/พยานหลักฐาน 

การติดตามประเมินผล 
ให้โรงพยาบาลสง่เสรมิสุขภาพตำบลในสงักัด และหรืองานบริหารงานบุคคล และงานนิติการ 

จัดทำข้อมลูสถิติ การการรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด พร้อมทัง้ปญัหาอปุสรรค แนวทางการแก้ไขแล้ว
รายงานใหส้าธารณสุขอำเภอเมอืงพงังา ทราบ ทุกไตรมาส 

หน่วยงานและผู้รบัผิดชอบ 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงพงังา มอบหมายให้ งานบริหารงานบุคคล และงาน

กฎหมาย เป็นผู้รบัผิดชอบในการรับแบบรายงานฯ การดำเนินการรบัเรื่องร้องเรียน   ตามมาตรการป้องกันการ
รับสินบนและรายงานข้อมลูใหส้าธารณสุขอำเภอเมืองพังงาทราบ 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



แบบรายงานการรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 

ข้าพเจ้า......................................................นามสกลุ........................................................ .......... 
ตำแหน่ง............................................................สสอ./รพ.สต................................................................................ 
ขอรายงานการรบัของขวัญตามแนวปฏิบัติในการรบัทรัพยส์นิหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่
ของรัฐ กรณีการรับของขวัญหรอืประโยชน์อื่นใดที่มมีูลค่าเกนิกว่าสามพันบาท 
 
วันท่ีได้รับ รายละเอียด ได้รับจาก มูลค่า โอกาส รับในนาม 

โดยประมาณ ในการรับ หน่วยงาน บุคคล 
       
       
       
       
       
 

ลงช่ือ....................................................ผูร้ายงาน 
ตำแหน่ง............................................................... 

วันที่................../......................./............... 
............................................................................................................................. ................................................. 
(สำหรับผูบ้ังคับบัญชาหัวหน้าส่วนราชการ : สาธารณสุขอำเภอเมืองพงังา) 

ตามที่ได้รับรายงานการรบัของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดตามรายละเอียดข้างต้นนั้น ขอให้
ดำเนินการ ดังต่อไปนี ้

อนุญาตให้ยึดถือเป็นประโยชน์ส่วนบุคคล 
เห็นควรใหส้่งคืนผู้ให ้
ส่งมอบให้แก่ สสอ. เพื่อเป็นสมบัติต่อไป 
อื่นๆ ..................................................... 
 

ลงช่ือ..................................................ผู้บังคับบญัชา 
 
 
 
 
หมายเหตุ : ให้ส่งแบบรายงานการรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดให้สานักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองพังงา 
งานบริหารงานบุคคล (งานกฎหมาย) ทุกครั้งที่มีการรายงาน 


